CAPUT XII.

De Ulrogotha Regina.

Nam et Ulrogotha ^e regina, auditis miraculis quæ ad locum sunt quo sancta membra quiescunt, tanquam si sapientiam Salomonis veniret audire ^f, ex-

^a Mss., populo expectante; alii, spectante.

^b Id est, episcopum, scilicet Turonensem, ubi hæc agebantur.

^c Mss.: Tunc communitus a Deo beatus Martinus. Confer quæ in Historiæ libro v cap. 58 de eo dicuntur, et notas ibidem appositæ. Cæterum hæc Suevorum conversio anno circiter 560 contigit, sub initio Theodemiri regis. Martini Elogium vide apud Isidorum in libro de Viris illustribus, cap. 55.

^d Primo quidem Dumiensis monasterii, quod sub regula Benedictina considerat, episcopus fuit, postea ad metropolim Braccarensem evectus est. Utrique Martino Suevorum conversionem tribuit Fortunatus in epistola ad lib. v. Carm. præmissa, quæ est ad eundem Martinum eam Carm. 1 seq. illumque non semel alias laudat.

^e Mss. fere omnes, *Ulrogotha*. Sic quoque dicitur apud Fortunat., et in can. 15 concilii v Aurelian. Bec., *Ulrogothis*. Hæc fuit Childeberti I uxor, de qua et duobus ejus filiabus Greg. I. iv Hist. cap. 20, et Fortunatus lib. vi eam. 8. Sepulta est in sancti Germani a Pratis monasterii basilica. Eam inter sanctas reginas laudat auctor Vitæ sanctæ Bathildis, his verbis: « De Ulrogotha fertur regina, Childeberti videlicet christianissimi regis conjugæ, quod matris

petiit ea corde devoto prospicere. Abstineas ergo se a cibis et somno, præcurrentibus etiam largissimis eleemosynis, pervenit ad locum sanctum, ingressaque basilicam, timens et tremens, nequaquam audebat beatum adire sepulcrum, indignam se esse proclamans, nec ibidem posse, obstentibus culpæ accedere. Tamen deducta in vigiliis et orationibus ac profuis lacrymis una nocte, mane oblati muneribus multis, in honore beati Confessoris missas expetiit revocari ^g. Quæ dum celebrarentur, subito tres cæci, qui ad pedes beati Antistitis longo tempore privati lumine residebant, **1016** fulgore nimio circumdati, lumen, quod olim perdidderant, receperunt. Quo facto, clamor in cælum attollitur magnificentium Deum. Ad istud miraculum currit regina, concurrunt et populus, mirantur omnes fidem mulieris, mirantur gloriam Confessoris: sed super omnia collaudatur Deus noster, qui tantam virtutem præstat sanctis suis, ut per eos talia operari dignetur, tale inter reliqua luminaria huic mundo beatum Martinum immensum sidus attribuens, per quem ejus tenebræ refulgerent [*Al. refulgeant*]: qui vere sicut oliva fructifera, per singulos dies fructus exhibet Domino de conversionibus miserorum ^h.

CAPUT XIII.

De eo qui a pustula in extremis ⁱ positus laborabat.

Sed nec prætereundum est ^j, quod venerabilem conservum meum Fortunatum presbyterum retulisse commemoro. Quidam in Italia, dum veneno pustulæ ^k pervasus in discrimine sic ageretur, ut vivere desperaret, aliquos interrogat ad templum beati Martini quis fuerit ^l. Tunc quidam ex astantibus asserit se fuisse. Requirit ægrotus quid inde pro benedictione detulerit. Qui negat se aliquid præsumpsisse. Quem iterum interrogat qua tunc veste indutus sit, cum ad templum Sancti occurrerit. Respondit, quod ea qua super se ipso tempore utebatur. Tunc abscissam fideliter indumenti particulam imposuit super pustulam.

esset orphanorum; consolatrix pupillorum, sustentatrix pauperum et Dei servorum, atque adjutrix fidelium monachorum. ^m

^l Mss. fere omnes, tanquam si sapientiam Salomonis audiret. Alludit Gregorius ad reginam Saba, quæ Jerusalem accessit audiendi Salomonis gratia.

^g Editi cum Clarom., *celebrari*. Retinenda cæterorum omnium Codicum lectio: ea enim loquendi forma alias usus est Gregorius. Vide lib. 1 de Gloria mart. cap. 51. Hanc etiam adhibuit non semel Fortunatus, uti a nostro Mabillonio observatum est lib. 1 Liturgiæ Gallic. cap. 6, ubi ea retractat vir eruditus, quæ de missa revocata alias scripserat, nihil aliud hæc voce significari monens quam *missa celebrata*. Quod et ex hoc loco confirmari potest.

^h Sic omnes Mss., præter Clar., qui habet, *de conversatione miserorum*. Editi vero, *dies factis exhibet gloriam Domino, et conversionibus iustorum*.

ⁱ Mss. plerique, *in exercitu positus*.

^j Mss., *sed nec hoc præterito*.

^k Mss. plerique, et quidem antiquiores, *pustula*, et sic fere semper quoties ista vox recurrit.

^l Id est, accesserit. Quo sensu verbuntur cæcæ frequenter apud Gregorium occurrit.

Mox ut ægri membra tetigit, vulnus pustulæ veneni **A**
vim perdidit : quæ tali medicamine et virtutem
1017 Sancti protulit, et infirmum refert incolumem.
Hanc apud Italos asserens specialem vigere medelam,
ut si quis pustulæ percutiatur vulnere, ad propinquum
quod fuerit beati Martini oratorium habeatur [*At.*,
abeatur] perfugium, et aut ex velo ^a januæ, aut pali-
liolis, quæ pendent de parietibus, quidquid primum
raptum fuerit, si ægro superpositum adhæserit, fit
salubre. Hæc medela genitorem suum carnalem ab
interitu pustulæ, ut ipse patris sui testis asserit, li-
beravit.

CAPUT XIV.

De castello Italiæ, Tertio nomine.

Idem his verbis retulit, in cacumine castelli regio-
nis Italiæ, quod dicitur Tertium, oratorium beati **B**
Martini fundatum est; ibique turri vicinæ, quoties
incursione barbarorum per fraudem ^b hostis accederet
nocturnis insidiis, quisquis de vigilantibus habuisset
in turre lanceam, aut spatam, vel cultellum, seu gra-
flum protulisset ex theca, fere per ^c horæ spatium
tale lumen reddebatur ex universo gladio, tanquam
si illud ferrum verteretur in cereum. Et mox ex ipso
signo custodes admoniti, magis intenti vigiliis, hostes
latebrantes lapidibus exturbabant. Quod ope sancti
Martini recto iudicio reputatur, qui vicinitate sua
sibi devotis populis sedulam exhibuit præsentemque
custodiam. Et hanc virtutem a supra dicto cognovi-
mus Fortunato.